
Kdy vzniká nárok na předčasný důchod?

Právní úprava týkající se sociálního zabezpečení je v posledních letech ve velkém legislativním
pohybu a protože ne každý má možnost sledovat, zda ta či ona novela byla přijata (např. zákon o
důchodovém pojištění byl jen v roce 2001 novelizován čtyřmi zákony), zaměříme se v dnešním článku
na problematiku předčasného odchodu do důchodu a na podmínky, které jsou s tím spojené.

Právní úprava týkající se sociálního zabezpečení je v posledních letech ve velkém legislativním
pohybu a protože ne každý má možnost sledovat, zda ta či ona novela byla přijata (např. zákon o
důchodovém pojištění byl jen v roce 2001 novelizován čtyřmi zákony), zaměříme se v dnešním článku
na problematiku předčasného odchodu do důchodu a na podmínky, které jsou s tím spojené.

Obecně se dá říci, že vznik nároku na starobní důchod je podmíněn potřebnou dobou pojištění a
věkem pojištěnce. Zákon o důchodovém pojištění v § 29 stanoví podmínky pro vznik nároku na běžný
starobní důchod a stanoví, že pojištěnec má nárok na starobní důchod, jestliže získal dobu pojištění
nejméně:
a) 25 let a dosáhl aspoň věku potřebného pro vznik nároku na starobní důchod, nebo
b) 15 let a dosáhl aspoň 65 let věku, pokud nesplnil podmínky podle písmene a).

Vznik nároku na předčasný starobní důchod (§30 zákona o důchodovém pojištění) je podmíněn
následujícími skutečnostmi:
I. Pojištěnec má nárok na starobní důchod před dosažením důchodového věku, jestliže:
a) získal dobu pojištění nejméně 25 let,
b) byl veden nepřetržitě po dobu nejméně 180 kalendářních dnů v evidenci uchazečů o zaměstnání u
úřadu práce, a
c) ke dni uplynutí doby podle písmene b) do dosažení důchodového věku mu chybí nejvýše dva roky.
II. Pojištěnec má nárok na starobní důchod před dosažením důchodového věku též, jestliže:
a) získal dobu pojištění nejméně 25 let,
b) ke dni, od něhož má být starobní důchod přiznán, je poživatelem částečného invalidního důchodu
nebo se mu částečný invalidní důchod nevyplácí z důvodů uvedených v § 46 odst. 1 písm. c) nebo §
46 odst. 2, a
c) ke dni uvedenému v písmenu b) do dosažení důchodového věku mu chybí nejvýše dva roky.
III. Pojištěnec má nárok na starobní důchod před dosažením důchodového věku též, jestliže:
a) získal dobu pojištění nejméně 25 let,
b) pobíral plný invalidní důchod nepřetržitě aspoň po dobu pěti let, a
c) nárok na plný invalidní důchod pobíraný po dobu uvedenou v písmenu b) zanikl a ke dni odnětí
tohoto důchodu do dosažení důchodového věku mu chybí nejvýše pět let.
Zákon o důchodovém pojištění stanoví, že nárok na starobní důchod podle bodu II a III vzniká, splní-
li se podmínky uvedené v těchto odstavcích do 31. prosince 2006.

Vedle výše uvedených podmínek lze odejít do předčasného důchodu i za podmínky (§31 zákona o
důchodovém pojištění): a) získal dobu pojištění nejméně 25 let, a b) do dosažení důchodového věku
mu ode dne, od něhož se starobní důchod přiznává, chybí nejvýše tři roky.

Každému je asi známá skutečnost, že výše důchodu v případě předčasného odchodu do důchodu není
stejná jako v případě standardního důchodu, a to z důvodu, že zákon o důchodovém pojištění stíhá
odchod do předčasného důchodu sankcí, jež snižuje výši vypláceného starobního důchodu. V případě
odchodu do předčasného důchodu podle § 30 zákona o důchodovém pojištění je snížení důchodu



dočasné a v případě odchodu do předčasného důchodu podle § 31 zákona o důchodovém pojištění se
jedná o snížení trvalé. Protože výpočet přiznaného důchodu je poměrně složitá záležitost,
předkládáme pro srovnání výhodnosti předčasného důchodu údaje obsažené v článku „Vyplatí se
předčasný důchod?“, otištěném v Právním rádci č. 11/2001, jehož autorem je Josef Trnka. V případě
odchodu do standardního důchodu bude výše vypláceného důchodu 100%, v případě odchodu do
předčasného důchodu dle § 30 bude výše vypláceného důchodu 93,49% standardního důchodu
(penalizace trvá pouze po období maximálně dvou let) a v případě odchodu podle § 31 bude výše
vypláceného důchodu ve výši 90,33% standardního důchodu.

Závěrem je třeba připomenout, že uvedené údaje jsou pouze orientační a mohou se u každého
pojištěnce různit, a proto i konečný výsledek nemusí ve všech ohledech odpovídat výše nastíněnému
poměru.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

